

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở năm học 2022 - 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2022 - 2023, Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở (THCS) năm học 2022 - 2023 trên địa bàn huyện như sau :

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tuyển chọn những học sinh phù hợp với trình độ cấp học trên cơ sở bảo đảm giáo dục toàn diện và thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

Tuyển sinh THCS năm học 2022 - 2023 theo đúng các Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phương thức tuyển sinh**

Thực hiện việc tuyển sinh vào lớp 6 cấp THCS theo phương thức xét tuyển.

Riêng đối với các trường có số hồ sơ đăng kí dự tuyển vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh, giao Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng dẫn riêng thực hiện theo phương thức xét tuyển hoặc xét tuyển kết hợp với bài kiểm tra năng lực học sinh.

**2. Chỉ tiêu tuyển sinh**

Tuyển sinh 100% các em học sinh hoàn thành chương trình cấp Tiểu học trên địa bàn huyện. Tổng số 31 lớp, 882 học sinh (có biểu chi tiết gửi kèm theo).

**3. Đối tượng và địa bàn tuyển sinh**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Giáo dục Tiểu học, có độ tuổi theo quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Địa bàn tuyển sinh (khu vực tuyển sinh): Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn thuộc khu vực tuyển sinh đã được UBND cấp huyện quy định. Đối với khu vực giáp ranh các xã, thị trấn: Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh được tuyển vào học tại trường có lớp THCS nơi gần hơn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tổ chức, **tham mưu** triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để tổ chức tuyển sinh bảo đảm an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh cho các trường tiểu học, THCS và trường liên cấp trên địa bàn huyện.

#### **2. UBND các xã, thị trấn**

Tuyên truyền vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh, học sinh nhận thức đúng về việc tuyển sinh, tích cực ủng hộ, tạo điều kiện cho phụ huynh, học sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký tuyển sinh.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo khảo sát số lượng, nhu cầu tuyển sinh, xác định khu vực tuyển sinh, đối với các trường THCS có số học sinh đăng kí nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, tổng hợp báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thực hiện.

#### **3. Các trường phổ thông trên địa bàn huyện và Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Văn Quan**

- Tuyên truyền vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh, học sinh nhận thức đúng về việc tuyển sinh, tích cực ủng hộ, tạo điều kiện cho phụ huynh, học sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký tuyển sinh.

- Thực hiện việc bàn giao học sinh hoàn thành chương trình **cấp** Tiểu học lên cấp THCS đúng quy định.

#### **4. Thời gian thực hiện**

Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện căn cứ và chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ sắp xếp, bố trí thời gian cụ thể như sau:

- Trước ngày 06/5/2022: Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023.

- Trước ngày 25/5/2022: Các trường THCS thành lập Ban tuyển sinh; xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023. Phối hợp với các trường TH tuyên truyền phổ biến đến các Phụ huynh học sinh lớp 5.

- Trước ngày 30/6/2022: Các trường THCS thu hồ sơ
- Trước ngày 10/7/2022: các trường THCS hoàn thành việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2022 - 2023.
- Trước ngày 20/7/2022: Niêm yết kết quả tuyển sinh tại bảng tin nhà trường.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận :**

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học có cấp TH, THCS trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, GDĐT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Triệu Đức Dũng**

**CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2022 – 2023***(Kèm theo Kế hoạch số: 14KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND huyện Văn Quan)*

<b>TT</b>	<b>Tên đơn vị</b>	<b>Số lớp</b>	<b>Số học sinh</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Trường THCS xã Đồng Giáp	1	40	
2	Trường THCS xã Lương Năng	2	47	
3	Trường THCS xã Yên Phúc	3	96	
4	Trường THCS thị trấn Văn Quan	3	96	
5	Trường PTDTBT THCS Hữu Lễ	1	40	
6	Trường PTDTBT THCS Tri Lễ	2	66	
7	Trường TH và THCS 1 An Sơn	1	20	
8	Trường TH và THCS 2 An Sơn	1	20	
9	Trường TH và THCS 3 An Sơn	1	29	
10	Trường TH và THCS Tràng Các	1	23	
11	Trường TH và THCS Tú Xuyên	1	44	
12	Trường TH và THCS Tân Đoàn	2	40	
13	Trường TH và THCS Trấn Ninh	1	35	
14	Trường TH và THCS Bình Phúc	1	22	
15	Trường TH và THCS Liên Hội	2	51	
16	Trường TH và THCS Tràng Phái	1	37	
17	TH&THCS xã Khánh Khê	1	27	
18	Trường TH và THCS Diêm He	2	48	
19	Trường PTDTBT TH và THCS Diêm He	1	23	
20	Trường PTDTBT TH và THCS Hòa Bình	1	28	
21	Trường PTDTBT TH và THCS Liên Hội	1	20	
22	Trường PTDTNT THCS Văn Quan	1	30	
	<b>Tổng :</b>	<b>31</b>	<b>882</b>	